

**Assunto:** Execução de obras de reforma e adequações em diversas unidades, visando a obtenção de AVCB – Lote 03. **Concorrência CGA nº 14/2021.**

## ESCLARECIMENTO - 01

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 14/2021 em **25/02/2022** - fazendo-o da seguinte forma:

Após análise do Edital e seus anexos, solicitamos esclarecimentos conforme abaixo:

1) Composição dos seguintes itens abaixo:

ITEM	CÓDIGO	FONTES	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANT	U06	U17	U24
4.3.11	CIV.080M	CPU	Reforço estrutural metálico	m	246,90	48,90	198,00	
4.3.18	CIV.041	CPU	Recomposição de pisos externos em asfalto de acordo com o existente	m2	1710,00	1250,00	300,00	160,00
4.3.19	CIV.043	CIV.043	Recomposição de piso vinílico de acordo com o existente	m2	767,00	98,00	669,00	
4.4.1	CIV.070.06	CPU	Alargamento da escada de concreto e rampas existentes	un	1,00	1,00		
4.5.1	CIV.006.17	CPU	Fundação e base de concreto para reservatório metálico tipo torre	un	1,00		1,00	
4.5.2	CIV.005.17	CPU	Reservatório tipo torre metálico em aço ASTM A36, capacidade 18 m3, fornecimento e instalação	un	1,00		1,00	
5.1.12	ELE.058	CPU	Cabo serial de rede para RS 485, com blindagem, 3 x 0.75mm2, condutor em cobre, NBR 6880	un	1834,00	1458,00	350,00	26,00

## Resposta:

**Com a finalidade de atender ao Pedido de Esclarecimento de 25 de FEVEREIRO de 2022, para o processo licitatório Concorrência 14/2021, informamos:**

CPU	CIV.080M	Reforço estrutural metálico	m				R\$	881,50
CDHU	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	50,00	R\$	17,63	R\$	881,50
CPU	CIV.041	Recomposição de pisos externos em asfalto de acordo com o existente	m2				R\$	324,75
SINAPI	102098	Recomposição de revestimento em concreto asfáltico (aquisição em usina), para o fechamento de valas - incluso demolição do pavimento. af_12/2020	m3	0,20	R\$	1.623,76	R\$	324,75
CPU	CIV.043	Recomposição de piso vinílico de acordo com o existente	m2				R\$	200,90
CDHU	21.02.060	Revestimento vinílico, espessura de 3,2 mm, para tráfego intenso, com impermeabilizante acrílico	M2	1,00	R\$	200,90	R\$	200,90
CPU	CIV.070.06	Alargamento da escada de concreto e rampas existentes	un				R\$	39.255,00
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	72,00	R\$	84,96	R\$	6.117,12
CDHU	01.23.030	Preparo de ponte de aderência com adesivo a base de epóxi	M2	24,00	R\$	137,29	R\$	3.294,96
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	1920,00	R\$	11,97	R\$	22.982,40
CDHU	11.01.160	Concreto usinado, fck = 30 MPa	M3	18,00	R\$	381,14	R\$	6.860,52
CPU	CIV.006.17	Fundação e base de concreto para reservatório metálico tipo torre	un				R\$	27.197,38
CDHU	11.01.160	Concreto usinado, fck = 30 MPa	M3	15,00	R\$	381,14	R\$	5.717,10
CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	12,00	R\$	84,96	R\$	1.019,52
CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	1620,00	R\$	11,97	R\$	19.391,40
CDHU	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	M3	1,80	R\$	594,09	R\$	1.069,36
CPU	CIV.005.17	Reservatório tipo torre metálico em aço ASTM A36, capacidade 18 m3, fornecimento e instalação	un				R\$	22.745,00
MERCADO	COTAÇÃO	Reservatório tipo torre metálico em aço ASTM A36, capacidade 18 m3, fornecimento e instalação	un	1	R\$	22.745,00	R\$	22.745,00
CPU	ELE.058	Cabo serial de rede para RS 485, com blindagem, 3 x 0.75mm2, condutor em cobre, NBR 6880	un				R\$	13,74
MERCADO	COTAÇÃO	Cabo serial de rede para RS 485, com blindagem, 3 x 0.75mm2, condutor em cobre, NBR 6880	un	1,01	R\$	7,14	R\$	7,21
SINAPI	88266	Eletrotécnico com encargos complementares	h	0,10	R\$	37,14	R\$	3,71
SINAPI	88264	Eletricista com encargos complementares	h	0,10	R\$	28,16	R\$	2,82

**OBS:** As composições solicitadas estão na aba de CPU da planilha excel que foi entregue do Lote 3 - **abas CPU-CIV-HID** e aba **CPU ELE-DET-PRESS**

## **Equipe de Licitações**